
3
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 21 de junho de 2010 • No  115

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Segunda-feira, 21 de junho de 2010 • No  115

Diário Oficial



5
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 21 de junho de 2010 • No  115

OF.  853



6 Teresina - Segunda-feira, 21 de junho de 2010 • No  115

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  ESTADUAL  DE ESUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 11 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ZENOLIA  DA COSTA LIMA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2,
da 10ª Região de Floriano, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

MARIA  ZILDA  DA GAMA  COSTA, do Cargo em Comissão, de
Gerente Regional de Educação, símbolo DAS-3, da 10ª Gerência
Regional de Floriano, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

FRANCISCA MARIA DO NASCIMENTO , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-
2, da 10ª Região de Floriano, da Secretaria de Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JAIR SANTOS SARAIVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2,
da 10ª Gerência Regional de Floriano, da Secretaria de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

SORAYA ARAUJO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2,
da 10ª Gerência Regional de Floriano, da Secretaria de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

LUCIANA  ACYOLY REBOUCAS LIMA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Regional de Educação, símbolo DAS-3, da
10ª Gerência Regional de Floriano, da Secretaria de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

DECRETOS DE 17 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0013803/2010, datado de 26 de
março de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, RAYLLAN ARTHUR DE MOURA
ALVES, Matrícula nº 157104-4, do cargo efetivo de Agente Técnico
de Serviço, Especialidade Técnico em Administração Escolar, Classe
III, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 26 de março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0014387/2010, datado de 30 de
março de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, RIVALDO MELAO DA  SILVA ,
Matrícula nº 076184-2, do cargo efetivo de Agente Técnico de
Serviço, especialidade Técnico de Apoio Administrativo, Classe III,
Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 30 de março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0012696/2010, datado de 23 de março de 2010, da Secretaria
de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ELIANE POR TO DOS ANJOS,
Matrícula nº 226924-4, do cargo efetivo de Agente Operacional de
Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão
A, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 23 de março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0020329/2010, datado de 27 de abril de 2010, da Secretaria
de Educação e Cultura,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 54, da
Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com
o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de
03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de
Agente Técnico de Serviço, especialidade Técnico de Apoio
Administrativo, Classe III, Padrão A, da servidora GRAZIANE
MARIA  ALVES DE OLIVEIRA , Matrícula nº 157452-3, do
quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 27 de abril de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0015021/2010, datado de 05 de abril de 2010, da Secretaria
de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ESTELA MARIA OLIVEIRA DA
SILVA , Matrícula nº 222341-4, do cargo efetivo de Agente
Operacional de Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviços Gerais,
Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 05 de abril de 2010.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETOS DE 16 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARILENE P AES DIAS, do Cargo em Comissão, de Diretor de
Unidade Hospitalar III, símbolo DAS-3, do Hospital Regional Senador
Cândido Ferraz de São Raimundo Nonato, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 16 de Junho de 2010.

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA FILHO , do Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar II, símbolo DAS-2, do
Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde de Urucuí, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 16 de Junho de 2010.

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUZIANO MIRANDA DE SOUSA , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,



7
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 21 de junho de 2010 • No  115

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  N.º 129/10, DE 17 DE JUNHO DE 2010.

Nomeia a Comissão de Sindicância para
apuração dos fatos ocorridos no Centro
Educacional Masculino – CEM.

A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, em exercício, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 8.º, da Lei Complementar n.º 28, de 09/06/2003,
o art. 164, da Lei Complementar n.º 13, de 03/01/1994, e
considerando a necessidade de apuração dos fatos ocorridos no
Centro Educacional Masculino – CEM, resolve:

Art. 1.º - Instaurar Sindicância com o objetivo de apurar todos
os fatos ocorridos no Centro Educacional Masculino – CEM, a que
alude o oficio 005/10-SASC, de 14/06/2010;

Art. 2.º - Designar os servidores abaixo relacionados para,
sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância,
e darem cumprimento ao item anterior:

1 – Luiz Pereira da Silva (Presidente);
2 – Maria Doralece Bezerra Policarpo (Membro);
3 – Julianna Maria Carvalho Vasconcelos (Membro).

Art. 3.º - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, contados da
data de publicação da presente Portaria, para a conclusão dos
trabalhos da Comissão;

Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Secretária de Assistência Social e Cidadania

OF.  1137

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

PORTARIA  Nº. 004/2010     Teresina(PI), 14 de junho de 2010

O Secretário Estadual de Defesa Civil, no uso de suas
atribuições legais e fundamentado na Legislação Lei Complementar
Nº. 13, de 03 de janeiro de 1994, no seu Artigo Nº. 39, § 1º:

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores para constituírem a Comissão
Permanente de Licitação, desta Secretaria, na forma do Art. 51, da
lei nº 8.666/93, conforme abaixo discriminados:

· PRESIDENTE: Eurípedes de Araújo Leal;
· MEMBRO : Milton Lustosa Nogueira de Araújo Filho;
· SECRETARIA : Adenilsa Maria de Andrade
· 1º.SUPLENTE: Abílio de Sousa Vieira;
· 2º.SUPLENTE: Jorgenei de Alves de Moraes

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Estadual de Defesa Civil, Estado do
Piauí, em quatorze de junho de dois mil e dez.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

Francisco Donato Linhares de Araújo Filho
Secretário Estadual de Defesa Civil

OF.  898

KATIUSCIA  DE OLIVEIRA  RIBEIRO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar III, símbolo DAS-3, do
Hospital Regional Senador Cândido Ferraz de São Raimundo Nonato,
da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 16 de Junho de 2010.

FRANCINEIDE DE ARAUJO BARRADAS E SILVA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar II, símbolo
DAS-2, do Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde de Uruçuí,
da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 16 de Junho de 2010.

SECRETARIA  DE DEFESA CIVIL
DECRETOS DE 11 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DIARRILA LEÓDIDO JÚNIOR , do Cargo em Comissão, de
Gerente de Programas Especiais, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

FABRICIO ALVES CAVALCANTI , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Defesa
Civil, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SILVIA  NOLETO DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Defesa
Civil, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

MARCELL RODRIGUES CABRAL SIQUEIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Núcleo de Controle Interno,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Defesa Civil, com efeitos a partir
de 01 de Junho de 2010.

CLELIA  DA SILVA MARISCO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Programas Especiais, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

DECRETOS DE 14 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

HUGO COELHO GUIMARAES FILHO , do Cargo em Comissão,
de Gerente de Defesa Civil, símbolo DAS-3, da Secretaria de Defesa
Civil, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ CLEANTO BEZERRA CAVALCANTE , para exercer o
Cargo em Comissão, de Gerente de Defesa Civil, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de
Junho de 2010.

OF.  854 a 856



8 Teresina - Segunda-feira, 21 de junho de 2010 • No  115

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE PORTARIAS DE PROMOÇÃO DE
DEFENSORES PÚBLICOS

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005, obedecendo-se ordem classificatória do
Concurso Público para Defensor Público do Estado do Piauí – Edital
001/2003, em Reunião Ordinária realizada em 26 de março de 2010,
combinado com o disposto no art. 57 da aludida lei,

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG Nº 062/2010
PROMOVER,  pelo critério de antiguidade, a Defensora de

2ª Categoria, ÂNGELA  MARTINS SOARES BARROS, para o cargo
de Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 064/2010
 PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor de

2ª Categoria, JULIANO DE OLIVEIRA LEONEL , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 066/2010
PROMOVER,  pelo critério de antiguidade, a Defensora de

2ª Categoria, SARA MARIA  ARAÚJO MELO , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 068/2010
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora de 2ª

Categoria, LUCIANA  MOREIRA  RAMOS DE ARAÚJO , para o cargo
de Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG  Nº 070/2010
PROMOVER,  pelo critério de antiguidade, a Defensora de

2ª Categoria, GLÍCIA  RODRIGUES BATISTA, para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de
novembro de 2005, obedecendo-se ordem classificatória do Concurso
Público para Defensor Público do Estado do Piauí – Edital 001/2003, em
Reunião Ordinária realizada em 26 de março de 2010, combinado com o
disposto no art. 58 da aludida lei,

                        RESOLVE:

PORTARIA  GDPG Nº 063/2010
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora de

2ª Categoria, VERÔNICA  ACIOL Y DE VASCONCELOS, para o cargo
de Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 065/2010
PROMOVER,  pelo critério de merecimento, a Defensora

de 2ª Categoria, DANIELA NEVES BONA , para o cargo de Defensor
Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 067/2010
PROMOVER, pelo critério de merecimento, o Defensor de

2ª Categoria, CRISANTO PIMENTEL  ALVES PEREIRA, para o cargo
de Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 069/2010
PROMOVER,  pelo critério de merecimento, a Defensora

de 2ª Categoria, ALYNE PATRÍCIO DE ALMEIDA , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 071/2010
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora de 2ª

Categoria, KARLA  CIBELE TELES DE MESQUITA ANDRADE, para o
cargo de Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL, em Teresina,
11 de junho de 2010.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral

OF.  357

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONFIRMAÇÃO
DE DEFENSORES PÚBLICOS NO CARGO

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, XXVII e art.53, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

Considerando a edição da Resolução nº 07, de 22 de março
de 2007, do Conselho Superior da Defensoria Pública que
regulamentou a Avaliação Especial de desempenho de Estágio
Probatório dos membros ocupantes de cargo efetivo de carreira de
Defensor Público do Estado do Piauí;

Considerando a edição da Portaria de nº 06/2009 CGDP, de
14 de julho de 2009, da lavra da Corregedora – Geral da Defensoria
Pública do Estado do Piauí que, nos termos do art. 10 da Resolução
nº 07 e art.20, VI da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de
novembro de 2005, designou os membros integrantes da Comissão
de Avaliação Especial de Desempenho;

Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, na sessão do dia 13 de maio de 2010, opinou,
por unanimidade, nos termos do art. 9º e 52 da Lei Complementar
Estadual, de 30 de novembro de 2005, pela confirmação do relatório
apresentado pela Corregedora – Geral;

Considerando a necessidade de obediência ao prazo embutido
no art.53 da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro
de 2005, para manifestação sobre a confirmação ou não do Defensor
Público na carreira, depois de ouvido o Conselho Superior da
Defensoria Pública;

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG  Nº 080/2010
CONFIRMAR o Defensor Público JARBAS MACHADO  na

carreira de Defensor Público, nos termos do art. 13, XXVII e art.53
da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

PORTARIA  GDPG  Nº 081/2010
CONFIRMAR a Defensora Pública KLÉSIA   PAIVA MELO  na

carreira de Defensor Público, nos termos do art. 13, XXVII e art.53 da
Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

PORTARIA  GDPG  Nº 082/2010

CONFIRMAR o Defensor Público MARCOS MAR TINS DE
OLIVEIRA  na carreira de Defensor Público, nos termos do art. 13,
XXVII e art.53 da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de
novembro de 2005.

PORTARIA  GDPG  Nº 083/2010

CONFIRMAR a Defensora Pública PATRÍCIA  FERREIRA
MONTE FEITOSA  na carreira de Defensor Público, nos termos do
art. 13, XXVII e art.53 da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30
de novembro de 2005.

PORTARIA  GDPG  Nº 084/2010

CONFIRMAR a Defensora Pública SARAH VIEIRA
MIRANDA  na carreira de Defensor Público, nos termos do art. 13,
XXVII e art.53 da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de
novembro de 2005.

DETERMINAR, ainda, que o presente expediente seja
publicado no Diário Oficial do Estado, a fim de que surta seus devidos
efeitos legais e jurídicos, bem como seja lançado nos assentos
funcionais do Defensor Público, a teor do que dispõe o art. 13, § 2º
da Resolução nº 07 do Conselho Superior da Defensoria Pública.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em Teresina,
15 de junho de 2010.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral

Myrtes Maria Freitas e Silva
Corregedora-Geral

OF.  366


